1

证券代码：600592           证券简称：龙溪股份          编号：2023-017

福建龙溪轴承（集团）股份有限公司

关于全资子公司签订土地收储及不动产转让意向书的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易内容：福建龙溪轴承（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）全

资子公司福建金昌龙机械科技有限责任公司（以下简称“金昌龙公司”）拟与华

安县土地收购储备中心（以下简称“收储中心”）、漳州华开资产运营有限公司

（以下简称“华开运营”）分别签订土地收储及不动产转让意向书，以非公开方

式出让位于华安经济开发区 2 宗土地面积 127,965.1 平方米（约 191.95 亩）的

国有建设用地使用权，及宗地面积 142704.9 平方米（约 214.06 亩）/房屋面积

81,666.01平方米的土地使用权和房屋构筑物所有权。

 本次交易不构成关联交易，也不构成重大资产重组，无需提交公司股东大

会审议。

 本次交易事项已提交公司八届十八次董事会及八届十二次监事会审议通

过，尚需国有资产监督管理部门批复同意。

一、交易概述

（一）金昌龙公司拟与华安县土地收购储备中心签订国有建设用地收储意向

书、与漳州华开资产运营有限公司签订不动产转让意向书，以非公开方式出让位

于华安经济开发区 2 宗土地面积 127,965.1 平方米（约 191.95 亩）的国有建设

用地使用权，及宗地面积 142704.9平方米（约 214.06亩）/房屋面积 81,666.01

平方米的土地使用权和房屋构筑物所有权。本次拟转让的房屋构筑物所有权及其

宗地使用权价格按后续第三方评估结果为准，2宗土地收储价格拟按照华安经济

开发区原出让价 84 元/平方米（5.6万元/亩）执行。

（二）2012年 4月至 2013年 3月，金昌龙公司以竞拍方式在华安县经济开

2

发区九龙工业园取得 4宗国有工业建设用，土地总面积 270,670平方米（约 406

亩），用于实施高端机械零部件项目建设。因项目不符合开发区区域规划调整，

部分工序不能落户开发区，目前采用的异地加工方式不仅不利于生产线的调度和

管理，既增加物流成本、影响生产效率，又导致项目未能全面开发建设，至今金

昌龙公司在该地块上建有 6 栋标准厂房，建筑面积 81666.01 平方米，其余部分

土地处于闲置状态。

综合考虑漳州市“9+5”产业发展布局规划、华安县经济开发区产业规划调

整、公司业务布局优化整合及闲置土地资产盘活等因素，经与交易相关方协商同

意，拟由收储中心按华安经济开发区原出让价收回金昌龙公司持有的 2宗闲置土

地使用权，由华开运营按第三方评估价格受让金昌龙公司持有的 6栋房屋构筑物

所有权及其宗地使用权。

（三）2023年 8月 18日公司以通讯表决方式召开八届十八次董事会，全体

董事出席会议，会议以 9 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过《关于全资子

公司签订土地收储及不动产转让意向书的议案》，同意全资子公司福建金昌龙机

械科技有限责任公司与华安县土地收购储备中心签订国有建设用地收储意向书、

与漳州华开资产运营有限公司签订不动产转让意向书，以非公开方式出让金昌龙

公司持有的土地、房屋构筑物等不动产，转让的房屋构筑物所有权及其宗地使用

权价格以后续第三方评估结果为准，土地收储价格拟按 5.6万元/亩执行。

（四）本次交易不构成关联交易，也不构成重大资产重组，无需提交公司股

东大会审议。

（五）本次交易事项尚需提交国有资产监督管理部门批复同意，具体交易价

格以后续签订的资产收储协议、转让协议为准。

二、 交易对方情况介绍

（一）不动产受让方

1、名称：漳州华开资产运营有限公司

2、统一社会信用代码：91350629MACP4WEH9B

3、成立时间：2023年 7月 20日

4、注册地及主要办公地点：福建省漳州市华安县丰山镇南北大道 27号

5、法定代表人：林凯阳

6、注册资本：20000万元人民币

3

7、主营业务：一般项目:以自有资金从事投资活动;园区管理服务;市政设施

管理;物业管理;住房租赁;非居住房地产租赁;土地使用权租赁;机械设备销售;

办公设备销售;农副产品销售;建筑材料销售;工程管理服务。（除依法须经批准

的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目:建设工程施工。（依法

须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）。

8、主要股东或实际控制人：华安县财政局

9、交易对方与上市公司之间的关系

本公司及金昌龙公司与交易对方不存在其它产权、业务、资产、债权债务、

人员等方面的关联关系。

（二）土地收储方

1、名称：华安县土地收购储备中心

2、统一社会信用代码 1235062977536503XM

3、有效期：2019 年 1月 17日至 2024 年 1月 17日

4、地址：华安县华丰镇平湖西路 8号

5、负责人：阙春海

6、开办资金：5万元人民币

7、宗旨及业务范围：负责政府土地收购储备业务活动。

8、交易对方与上市公司之间的关系

本公司及金昌龙公司与收储方不存在其它产权、业务、资产、债权债务、人

员等方面的关联关系。

（三）不动产出让方

1、名称：福建金昌龙机械科技有限责任公司

2、统一信用代码：91350629579276056R

3、法定代表人：郑长虹

4、注册资本：10,000万人民币

5、住所：华安经济开发区九龙工业园

金昌龙公司系公司全资子公司，公司持股比例 100%，经营范围包括：高端

轴套、宽体矿用自卸车液力自动变速箱总成、装载机液力自动变速箱总成、免维

护十字轴生产与销售；法律法规未规定许可的，自主选择经营项目开展经营。

4

三、交易标的基本情况

（一）交易标的概况

本次交易标的位于华安县丰山镇南北大道 12 号，系金昌龙公司持有的 2 宗

土地和 6栋厂房及其宗地不动产权。

1、收储标的：2 宗闲置土地使用权，产权证号为闽（2023）华安县不动产

权第0001651号和第0001652号，面积分别为65107平方米（约97.66亩）、62858.1

平方米（约 94.29亩），宗地用途为工业用地；

2、转让标的：6 栋房屋构筑物所有权及其宗地使用权，产权证号为闽（2023）

华安县不动产权第 0001650号，宗地面积 142704.9 平方米（约 214.06 亩），房

屋构筑筑物面积 81666.01 平方米，宗地用途为工业用地。

（二）交易标的权属情况

本次交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让情况，不涉

及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

四、土地收储及不动产转让意向书的主要条款

（一）意向书主体

出让方：福建金昌龙机械科技有限责任公司

受让方：漳州华开资产运营有限公司

收储方：华安县土地收购储备中心

（二）交易标的概况

1、土地房屋地址：华安县丰山镇南北大道 12号

2、土地不动产：产权证号为闽（2023）华安县不动产权第 0001651、0001652

号，不动产面积 127965.1平方米，其中地块一面积 65107㎡、地块二面积 62858.1

㎡平方米；宗地用途为工业用地；使用期限：至 2062年 7月 2日。

3、土地及房屋不动产：产权证号为闽（2023）华安县不动产权第 0001650

号，其中包括：国有建设用地使用权（工业用地）:142704.9平方米，用途为工

业用地；房屋建筑面积:81666.01平方米；使用期限：至 2062年 7 月 2日。

（三）交易价格

1、土地收购价格：拟按原土地出让价格 84元/平方米（5.6万元/亩）进行

收购，合计收购价格 1074.90684万元。

2、土地及房屋构筑物转让价格：双方协商确定以出让方委托第三方的资产

5

评估结果作为本意向书项下地块国有建设用地使用权及其地上房屋（构筑物）所

有权的转让金额。

（四）税费负担

交易各方同意，涉及本次交易所产生的税费由交易各方依照法律法规规定的

缴纳标准与责任主体进行承担。

（五）其他

1、本次交易涉及的收储价格、转让价格、交易款项支付、资产权证转移等

具体事项以后续签订的资产收储、转让协议为准。

2、因出让方生产经营需要，受让方无条件根据出让方的要求，将本意向书

约定的不动产返租给出让方使用，租赁期限暂定为 5年，出让方可根据实际经营

需要单方决定对租期进行调整；有权于租赁期限届满前决定提前终止租赁；有权

于租赁期限届满后，出让方决定续租及确定续租年限，具体租赁协议由双方另行

协商确定。

若受让方违反前述约定，则出让方有权单方决定解除本意向书及后续签订的

资产转让协议。

五、本次交易的目的及对公司的影响

（一）有利于降本增效。本次交易统筹解决部分工序不符合华安经济开发区

环保要求、异地加工增加物流成本、影响生产效率等问题，通过后续的业务整合

达到提高效率、降低成本的目的。

（二）有助于布局优化。通过土地收储和厂房转让有助于解决土地空置，盘

活闲置资产，确保交易双方符合国家土地政策的相关规定，并为后续金昌龙业务

整合及布局优化创造必要的条件。

（三）本次交易不影响金昌龙公司业务经营，交易相关方已初步达成意向，

为满足金昌龙公司生产经营需要，受让方同意将厂房租赁给出让方，租赁期 5年，

具体租赁期限可根据实际需要调整，确保金昌龙公司经营业务不因本次交易受到

影响。

特此公告。

福建龙溪轴承（集团）股份有限公司

董 事 会

2023 年 8月 18日